

# 捷邦精密科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

2023 年度，捷邦精密科技股份有限公司（以下简称“公司”）依据企业会计准则的规定，真实完整地编制和反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息，公司 2023 年度财务报表业经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天职业字[2024]21889 号标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司 2023 年的财务状况和经营成果，现将 2023 年度财务决算报告情况汇报如下：

### 一、2023年度公司整体经营情况

2023 年，在全球经济环境复杂多变、宏观经济增速放缓、消费电子行业需求低迷等外部因素的影响下，公司业绩在一定程度上受到影响。报告期内，公司实现营业收入 67,819.36 万元，同比减少 34.44%；实现归属于上市公司股东的净利润-5,580.34 万元，同比减少 165.01%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-7,064.17 万元，同比减少 175.78%。

截止 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 161,227.01 万元，同比减少 7.29%；归属于上市公司股东的净资产 132,148.40 万元，同比减少 6.02%。

### 二、2023年度主要财务数据和指标

项目	2023年度	2022年度	增长率
营业收入（万元）	67,819.36	103,445.24	-34.44%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-5,580.34	8,583.98	-165.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-7,064.17	9,322.55	-175.78%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	14,698.79	-2,217.92	762.73%
基本每股收益（元/股）	-0.77	1.46	-152.74%
加权平均净资产收益率（%）	-4.11%	11.64%	-15.75%
项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增长率
资产总额（万元）	161,227.01	173,905.80	-7.29%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	132,148.40	140,619.56	-6.02%

### 三、2023年度公司主要财务数据说明

#### (一) 资产主要构成及变动情况：

单位：元

项目	2023-12-31		2022-12-31		增减幅度
	金额	占资产比重	金额	占资产比重	
货币资金	301,005,701.29	18.67%	216,716,546.68	12.46%	38.89%
交易性金融资产	260,996,950.96	16.19%	379,442,753.00	21.82%	-31.22%
应收票据	1,275,834.49	0.08%	8,716,353.44	0.50%	-85.36%
应收账款	210,827,993.60	13.08%	356,829,191.34	20.52%	-40.92%
应收款项融资	3,795,441.78	0.24%	5,536,000.00	0.32%	-31.44%
预付款项	4,985,859.53	0.31%	4,707,290.24	0.27%	5.92%
其他应收款	8,786,406.35	0.54%	9,083,620.51	0.52%	-3.27%
存货	79,116,331.76	4.91%	101,014,191.62	5.81%	-21.68%
其他流动资产	48,994,843.47	3.04%	16,953,699.98	0.97%	188.99%
其他债权投资	251,709,734.01	15.61%	260,596,666.66	14.98%	-3.41%
长期股权投资	13,512,877.25	0.84%	14,120,991.51	0.81%	-4.31%
其他权益工具投资	4,000,000.00	0.25%	0.00	0.00%	100%
固定资产	219,493,145.29	13.61%	222,044,275.42	12.77%	-1.15%
在建工程	52,895,885.86	3.28%	0.00	0.00%	100%
使用权资产	37,045,358.70	2.30%	52,692,185.22	3.03%	-29.69%
无形资产	34,787,465.82	2.16%	10,938,024.79	0.63%	218.04%
商誉	14,737,688.53	0.91%	0.00	0.00%	100%
长期待摊费用	17,216,911.46	1.07%	22,971,650.33	1.32%	-25.05%
递延所得税资产	41,569,987.74	2.58%	35,511,259.71	2.04%	17.06%
其他非流动资产	5,515,653.88	0.34%	21,183,347.21	1.22%	-73.96%
<b>资产总计</b>	<b>1,612,270,071.77</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,739,058,047.66</b>	<b>100.00%</b>	<b>-7.29%</b>

截至2023年12月31日，公司资产总额为161,227.01万元，较年初减少7.29%，其中主要资产项目变动较大的原因如下：

1、货币资金较年初增加38.89%，主要系公司利用闲置资金购买理财产品到期赎回，导致货币资金增加所致。

2、交易性金融资产较年初减少31.22%，主要系本报告期内闲置募集资金理财产品到期所致。

3、应收票据较年初减少85.36%，主要系公司报告期期末未到期应收票据减少所致。

4、应收账款较年初减少40.92%，主要系公司报告期业务量减少所致。

5、应收款项融资较年初减少31.44%，主要系公司报告期期末未到期应收款项融资减少所致。

6、其他流动资产较年初增加188.99%，主要系公司报告期末短期大额存单增加所致。

7、其他权益工具投资增加，主要系公司新增对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响，且属于非交易性权益工具投资所致。

8、在建工程增加，主要系公司控股孙公司报告期新增厂房建设所致。

9、无形资产较年初增加218.04%，主要系公司控股孙公司报告期新增购入土地使用权所致。

10、商誉增加，主要系公司报告期新增非同一控制下企业合并增加所致。

11、其他非流动资产较年初减少73.96%，主要系公司报告期期末预付的长期资产款项减少所致。

## （二）负债主要构成及变动情况：

单位：元

项目	2023-12-31		2022-12-31		增减幅度
	金额	占负债比重	金额	占负债比重	
短期借款	62,419,119.28	22.54%	78,485,513.24	23.78%	-20.47%
交易性金融负债	870,287.93	0.31%	0.00	0%	100%
应付账款	128,556,091.14	46.43%	136,026,647.12	41.21%	-5.49%
合同负债	2,811,796.79	1.02%	2,745,257.33	0.83%	2.42%
应付职工薪酬	21,597,095.04	7.80%	29,411,379.98	8.91%	-26.57%
应交税费	817,873.13	0.30%	6,067,460.65	1.84%	-86.52%
其他应付款	2,111,748.86	0.76%	1,915,006.98	0.58%	10.27%
一年内到期的非流动负债	14,228,687.84	5.14%	14,150,176.49	4.29%	0.55%
其他流动负债	847,051.96	0.31%	6,186,370.71	1.87%	-86.31%
租赁负债	25,412,029.38	9.18%	37,891,464.75	11.48%	-32.93%
递延收益	9,811,484.20	3.54%	7,137,007.69	2.16%	37.47%
递延所得税负债	7,382,661.61	2.67%	10,025,472.90	3.04%	-26.36%

负债合计	276,865,927.16	100.00%	330,041,757.84	100.00%	-16.11%
------	----------------	---------	----------------	---------	---------

截至2023年12月31日，公司负债总额为27,686.59万元，较年初减少16.11%，其中主要负债项目变动较大的原因如下：

1、交易性金融负债增加，主要系公司报告期期末未交割的远期结汇合约公允价值变动所致。

2、应交税费较年初减少86.52%，主要系公司报告期应交所得税减少所致。

3、其他流动负债较年初减少86.31%，主要系公司报告期期末背书转让不终止确认的应收票据减少所致。

4、租赁负债较年初减少32.93%，主要系公司租赁付款额减少所致。

5、递延收益较年初增加37.47%，主要系公司报告期末公司取得与资产相关的政府补助较期初增加所致。

### （三）权益构成及变动情况：

单位：元

项目	2023-12-31	2022-12-31	增减幅度
股本	72,192,828.00	72,192,828.00	0.00%
资本公积	1,073,110,026.74	1,073,110,026.74	0.00%
其他综合收益	-249,493.77	-218,445.26	14.21%
盈余公积	19,225,292.07	17,051,388.29	12.75%
未分配利润	157,205,323.30	244,059,773.67	-35.59%
归属于上市公司股东的权益	1,321,483,976.34	1,406,195,571.44	-6.02%

截至2023年12月31日，公司归属于上市公司股东的权益金额为1,321,483,976.34元，较年初减少6.02%，其中部分权益项目变动较大的原因如下：

1、未分配利润较年初减少35.59%，主要系公司2023年净利润减少所致。

### （四）公司利润构成及变动情况：

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
营业收入	678,193,574.22	1,034,452,364.01	-34.44%
营业成本	531,932,146.14	739,659,125.46	-28.08%
税金及附加	5,051,337.22	5,707,304.63	-11.49%
销售费用	39,660,511.94	34,200,296.92	15.97%
管理费用	95,320,637.14	96,558,244.03	-1.28%
研发费用	55,440,336.22	69,493,745.75	-20.22%

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
财务费用	1,562,778.60	-22,198,311.92	107.04%
其他收益	17,180,913.32	2,540,705.18	576.23%
投资收益	2,044,022.79	-10,029,400.23	120.38%
公允价值变动损益	-1,316,089.97	-853,367.50	-54.22%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	5,627,199.36	-3,670,769.83	253.30%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-39,834,259.61	-16,913,568.11	-135.52%
资产处置收益	111,859.44	155,091.27	-27.88%
营业外收入	176,874.85	25,907.76	582.71%
营业外支出	1,251,834.63	650,462.60	92.45%
所得税费用	-8,544,906.65	5,286,678.01	-261.63%
<b>净利润</b>	<b>-59,490,580.84</b>	<b>76,349,417.07</b>	<b>-177.92%</b>
<b>归属于上市公司股东的净利润</b>	<b>-55,803,415.39</b>	<b>85,839,800.65</b>	<b>-165.01%</b>

利润表项目变动较大的原因如下：

- 1、营业收入较上期下降34.44%，主要系公司报告期业务量减少所致。
- 2、财务费用较上期增加107.04%，主要系上期人民币汇率大幅贬值形成的上期汇兑收益增加所致。
- 3、其他收益较上期增加576.23%，主要系公司报告期收到政府补助所致。
- 4、投资收益较上期增加120.38%，主要系公司报告期理财产品形成收益所致。
- 5、公允价值变动损益较上期减少54.22%，主要系公司报告期期末未交割的远期结汇合约公允价值变动所致。
- 6、信用减值损失（损失以“-”号填列）较上期增加253.3%，主要系公司本期计提的应收款项坏账准备增加所致。
- 7、资产减值损失（损失以“-”号填列）较上期减少135.52%，主要系公司报告期存货计提跌价准备、商誉减值准备增加所致。
- 8、营业外收入较上期增加582.71%，主要系公司无需偿付的款项增加所致。
- 9、营业外支出较上期增加92.45%，主要系公司报告期处置固定资产损失及捐赠支出所致。
- 10、所得税费用较上期减少261.63%，主要是本期当期所得税费用及递延所得税费用均有所减少所致。

#### （五）公司现金流量情况：

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
经营活动现金流入小计	923,687,901.69	1,056,451,037.42	-12.57%
经营活动现金流出小计	776,699,987.99	1,078,630,224.58	-27.99%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>146,987,913.70</b>	<b>-22,179,187.16</b>	<b>762.73%</b>
投资活动现金流入小计	2,417,424,309.05	37,252,207.52	6389.35%
投资活动现金流出小计	2,416,781,184.55	769,965,490.87	213.88%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>643,124.50</b>	<b>-732,713,283.35</b>	<b>100.09%</b>
筹资活动现金流入小计	62,328,586.36	1,007,534,522.82	-93.81%
筹资活动现金流出小计	124,318,528.87	196,558,093.57	-36.75%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-61,989,942.51</b>	<b>810,976,429.25</b>	<b>-107.64%</b>

现金流量表项目变动较大的原因如下：

1、经营活动产生的现金流量净额较上期增加762.73%，主要系公司报告期应收规模减少，购买商品支付的现金减少所致。

2、投资活动现金流入小计较上期增加6389.35%，主要系公司报告期用于现金管理的银行理财产品到期赎回金额同比增加所致。

3、投资活动现金流出小计较上期增加213.88%，主要系公司报告期用于现金管理的银行理财产品增加所致。

4、投资活动产生的现金流量净额较上期增加100.09%，主要系公司较上期用于现金管理的银行理财产品净额增加所致。

5、筹资活动现金流入小计较上期减少93.81%，主要系公司上期收到募集资金所致。

6、筹资活动现金流出小计较上期减少36.75%，主要系公司较上期首发融资费用减少所致。

7、筹资活动产生的现金流量净额较上期减少107.64%，主要系公司较上期收到募集资金减少所致。

捷邦精密科技股份有限公司

董事会

2024年4月26日